УИД № 74RS0007-01-2024-000303-07

Дело № 1-348/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2024 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Коноваленко Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Трифонова М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Заманова В.Р., представившего удостоверение № и ордер № от 07 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 30 апреля 2019 года Озерским городским судом Челябинской области по части 1 статьи 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года. На основании постановления Озерского городского суда Челябинской области от 30 сентября 2020 условное осуждение отменено по приговору от 30 апреля 2019 года, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев в исправительную колонию строгого режима. Освобожденного 29 марта 2022 года по отбытии срока наказания,

а также осужденного: 

1) 25 сентября 2023 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по части 2 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 05 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 11 октября 2023 года. Освобожденного 06 декабря 2023 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

На основании решения Кыштымского городского суда Челябинской области от 22 октября 2021 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 часов, запрещения выезда за пределы Челябинской области. 

29 марта 2022 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области по отбытии срока наказания.

06 апреля 2022 года ФИО1 прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску ФИО5 был поставлен на административный учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 3 раза в месяц: 1-й, 2-й, 3-й, понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 17:00 часов, также ФИО1 под подпись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по статье 314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Местом жительства поднадзорного ФИО1 был определён адрес: 

<

адрес>.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» и указанных административных ограничений, будучи 06 апреля 2022 года предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая противоправность своих действий с 13 марта 2023 года перестал являться на регистрацию в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

С 13 марта 2023 года ФИО1, с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений и ограничений, указанных в части 1 статьи 4 Федерального Закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в частях 2, 5 статьи 11 данного Федерального закона, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и реализуя его, осознавая последствия нарушения административного надзора в виде самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор – Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Чайковского, дом 5, ФИО1 самовольно оставил своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, без сообщения об этом органу, осуществляющему административный надзор и переехал на постоянное место жительства на адрес: 

<

адрес>, при этом умышленно не сообщил свой новый адрес места жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, – в отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Чайковского, дом 5, в целях уклонения от административного надзора. 

07 апреля 2023 года ФИО1 находился у дома № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

Кроме этого, на основании решения Кыштымского городского суда Челябинской области от 22 октября 2021 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания со следующими административными ограничениями в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 часов, запрещения выезда за пределы Челябинской области. 

29 марта 2022 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области по отбытии срока наказания.

06 апреля 2022 года ФИО1 прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску где инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску ФИО5 был поставлен на административный учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию три раза в месяц: 1-й, 2-й, 3-й, понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 17:00 часов, также ФИО1 под подпись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по статье 314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Местом жительства поднадзорного ФИО1 был определён адрес: 

<

адрес>.

28 апреля 2023 года на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения по решению Кыштымского городского суда Челябинской области от 22 октября 2021 года с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и указанных административных ограничений, будучи 06 апреля 2022 года предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая противоправность своих действий с 01 мая 2023 года перестал являться на регистрацию в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

С 01 мая 2023 года ФИО1, с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений и ограничений, указанных в части 1 статьи 4 Федерального Закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в частях 2,5 статьи 11 данного Федерального закона, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора и реализуя его, осознавая последствия нарушения административного надзора в виде самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор – Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Чайковского, дом 5, ФИО1 самовольно оставил своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, без сообщения об этом органу, осуществляющему административный надзор и переехал на постоянное место жительства на адрес: г. Челябинск, 

<

адрес>, при этом умышленно не сообщил свой новый адрес места жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, – в отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Чайковского, дом 5, в целях уклонения от административного надзора. 

09 августа 2023 года ФИО1 находился у дома № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по части 1 статьи 314.1, части 1 статьи 314.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Заманов В.Р. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по части 1 статьи 314.1 УК (по преступлению, совершенному в период 13 марта 2023 года по 07 апреля 2023 года) как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора;

- по части 1 статьи 314.1 УК (по преступлению, совершенному в период 01 мая 2023 года по 09 августа 2023 года) как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, то есть является лицом, социально адаптированным. Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО1 не имеется, следовательно, на основании статьи 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с частью 1 статьи 63 УК РФ, по каждому преступлению не установлено. ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, имея неснятую и не погашенную судимость, рецидива у ФИО1 нет.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд по каждому преступлению признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, совокупность данных о личности ФИО1 полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, наличие постоянного места жительства, где он характеризуется удовлетворительно, занятого общественно-полезным трудом, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников (матери и бабушки), которым подсудимый оказывает посильную материальную помощь. 

Оснований для отнесения к числу обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению объяснений ФИО1 от 07 апреля 2023 года и от 29 августа 2023 года (том 1 л.д. 19-20, 23-24), как активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд не находит, поскольку преступные действия ФИО1 были установлены сотрудниками полиции при осуществлении административного надзора, а само признание обстоятельств предъявленного обвинения не может служить безусловным основанием для учета в качестве смягчающего наказание обстоятельства по пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных уголовным законом, судом не установлено, подсудимым и защитником не представлено, в материалах дела не содержится.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, что ранее принятые в отношении ФИО1 меры не достигли указанных в статьей 43 УК РФ таких целей наказания, как исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы совершил умышленные преступления, которые законодателем отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения при назначении наказания по правилам части 2 статьи 69 УК РФ положений статьи 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ по каждому преступлению не имеется, так как при наличии совокупности всех обстоятельств, смягчающих наказание, установленных в судебном заседании, они не являлись исключительными, поскольку существенно не уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений. 

При назначении наказания суд применяет по каждому преступлению положения части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, без применения по каждому преступлению положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, а поэтому оснований для изменения категории указанных преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкие не имеется.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, суд не находит возможности назначения ему иного, более мягкого наказания, нежели, то которое назначается ему настоящим приговором. Таким образом, суд полагает, что иные, менее строгие виды наказания, предусмотренные указанной нормой уголовного закона, не будут являться адекватной мерой воздействия на подсудимого и отвечать критериям справедливости. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 53.1 УК РФ не имеется. 

Сведений о невозможности содержания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

Также суд учитывает, что ФИО1 осужден по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 25 сентября 2023 года по части 2 статьи 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 05 пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 11 октября 2023 года. ФИО1 освобожден по указанному приговору 06 декабря 2023 года по отбытии срока наказания. 

Согласно пункту 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», при применении судом правил части 5 статьи 69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Поскольку преступления, за которые ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены им до вынесения приговора Курчатовского районного суда г.Челябинска от 25 сентября 2023 года, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть зачтено наказание, полностью отбытое по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 25 сентября 2023 года. 

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 по данному делу не задерживался.

Постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 03 июля 2024 года ФИО1 был объявлен в розыск, с изменением ему меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке на заключение под стражу и был задержан 12 августа 2024 года. 

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого следует оставить без изменения.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ, а также с разъяснениями содержащимися в пункте 3 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» отбывание наказания ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии общего режима.

Определяя порядок зачета в наказание периода нахождения ФИО1 под стражей, ввиду избрания соответствующей меры пресечения, суд руководствуется положениями статьи 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 марта 2023 года по 07 апреля 2023 года), частью 1 статьи 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 мая 2023 года по 09 августа 2023 года) и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 13 марта 2023 года по 07 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок на 05 (пять) месяцев;

- по части 1 статьи 314.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 мая 2023 года по 09 августа 2023 года) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 25 сентября 2023 года и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 с учетом положений пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ в срок наказания время содержания под стражей период с 09 августа 2023 года по 10 октября 2023 года включительно (по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 25 сентября 2023 года), период с 12 августа 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 с учетом положений части 5 статьи 69 УК РФ в срок наказания время содержания под стражей период с 11 октября 2023 года по 06 декабря 2023 года включительно (по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 25 сентября 2023 года) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» в отношении ФИО1; контрольно–наблюдательное дело № дсп в отношении ФИО1, передано на хранение свидетелю ФИО5 – по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении у свидетеля ФИО5; 2) копию дела административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» в отношении ФИО1; копию контрольно–наблюдательного дела № дсп в отношении ФИО1 - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Т.М. Власийчук